
 

 

 

 

                                                     BASHKIA TIRANË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT 

 

Nr.          prot.                                                                          Tiranë, më,  16.02 2023 

 

 PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM TE KONTRATES ME 

OBJEKT PROKURIM “SHPENZIMET E SIGURACIONIT TE MJETEVE 

TE TRANSPORTIT (SHPENZIME SIGURACIONI TPL)” 

PËR NEVOJAT DPPGJ PER   VITIN 2023 

 

 

OBJEKTI PROCEDURËS: “SHPENZIMET E SIGURACIONIT TE 

MJETEVE TE TRANSPORTIT (SHPENZIME SIGURACIONI TPL)” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT 

(CPV): FPP) 98341140‐8 
 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,200,000(dymilion e dyqind mije) lek (TVSH nuk 

aplikohet) me burim financimi buxhetin afati mesem 2023-2025. 

 

I mbajtur sot më date   16 .02.2023,  në  DPPGJ – Tirane, në prani të anëtarëve të Njësisë 

së Prokurimit të ngritur me Urdhër të Titullarit të AK, për miratimin e dokumentave të 

tenderit « Tender i hapur i thjeshtuar» ,bazuar në nenin 41 dhe 55 te VKM 285 dt. 

19.05.2021 si dhe nenit  49 te Ligjit 162/2020 «Per Prokurimin Publik» me mjete 

elektronike, me afat 7 ditë nga data e lidhjes se kontrates mbi mjetet të cilat kërkohet 

të sigurohen sipas tabeles si më poshtë vijon: 

 

Numri i mjeteve dhe koha e realizimit 

 

Nr Targa Numri i Shasisë Periudha e Sigurimit 

1.  TR 0558L WDB6013271P399266 23.04.2023-22.04.2024 

2.  TR 7760 I WDB67304215263439 22.04.2023-21.04.2024 

3.  TR 1876 I WVM561E676G035805 26.03.2023-25.03.2024 

4.  TR 1879 I WDB67004210901182 24.04.2023-23.04.2024 

5.  TR 7868 E 61732615119804 23.04.2023-22.04.2024 

6.  TR 1882 I WDB61713615203119 23.04.2023-22.04.2024 



7.  TR 1874 I WDB61733615388227 21.04.2023-21.04.2024` 

8.  TR 5813A ZCFA1ED0002097903 22.04.2023-21.04.2024 

9.  TR 6860A ZCFA1ED0002098486 22.04.2023-21.04.2024 

10.  TR 8305 I 500835 23.04.2023-22.04.2024 

11.  TR 5615G WDB61901715271826 23.04.2023-22.04.2024 

12.  TR 9187 L ZCFA1TLH001004451 23.04.2023-22.04.2024 

13.  TR 1979 I 38106025178472 23.04.2023-22.04.2024 

14.  TR 1878 I WMA4982707M071201 23.04.2023-22.04.2024 

15.  TR 6975R VSGM1226BGB313128 23.04.2023-22.04.2024 

16.  TR 9469H BLD01344 27.03.2023-26.03.2024 

17.  TR 9512D 2CR03508 27.03.2023-26.03.2024 

18.  TR 1814N VWASBFTLOY1114577 22.04.2023-21.04.2024 

19.  TR 7521P HLF4GF00T00000367 23.04.2023-22.04.2024 

20.  AEMT 80 20161107609 26.03.2023-25.03.2024 

21.  AA 574 PN LGAX2A125G4053484 26.03.2023-25.03.2024 

22.  AA 908 PN LVAL2JBB4GE282255 26.03.2023-25.03.2024 

23.  AA 932 PN LVBV3JAB7GE281927 26.05.2023-25.03.2024 

24.  AA 952 PN LVAL2JBB7GE282265 26.03.2023-25.03.2024 

25.  AA 579 PN LVBV3JAB6GE281918 26.03.2023-25.03.2024 

26.  AA 775 PN LGDCN81G3GA119674 26.03.2023-25.03.2024 

27.  AA 736 PN LGDCH81G9GA127611 26.03.2023-25.03.2024 

28.  AA 248 PM LVBV3JAB1GE282121 26.03.2023-25.03.2024 

29.  AA 988  TN LVBV3JAB3GE281746 16.04.2023-15.04.2024 

30.  AA 352 TN LVAL2JBBXHE268443 08.04.2022-07.04.2024 

31.  AA 401 TN LVAL2JBB9HE268434 08.04.2023-07.04.2024 

32.  AA 289 TN LVAL2JBB1HE268363 08.04.2023-07.04.2024 

33.  AA 342 TN LVAL2JBB0HE268449 08.04.2023-07.04.2024 

34.  AA 268 TN LVAL2JBB8HE268361 08.04.2023-07.04.2024 

35.  AA 312 TN LVAL2JBB6HE268441 08.04.2023-07.04.2024 

36.  AA 146 TN LVAL2JBB5HE268382 08.04.2023-07.04.2024 

37.  AA 480 TN LVAL2JBB2HE268386 08.04.2023-07.04.2024 

38.  AA 269 TN LVAL2JBB7HE268450 08.04.2023-07.04.2024 

39.  AA 975 TM LGAX2A125HL401815 08.04.2023-07.04.2024 

40.  AA 956 UA LZZ1BBMG3HW316762 14.05.2023-13.05.2024 

41.  AA 954 UA LZZ1BBMG5HW316763 14.05.2023-13.05.2024 

42.  AA 044 XY LGDCSA1L0JH113251 19.03.2023-18.03.2024 

43.   AA 873 XX LGHXGG1H3JH132341 19.03.2023-18.03.2024 

44.   AA 045XY LGDCSA1L1JH113252 19.03.2023-18.03.2024 

45.   AHMT 89 65080310508 19.03.2023-18.03.2024 

46.  TR7519P WJME3TTS40C200099 27.03.2023-26.03.2024 



47.  AB290AU WV3ZZZ7JZDX017004 14.07.2023-13.07.2024 

48.  AB291AU WV3ZZZ7JZDX018518 14.07.2023-13.07.2024 

49.  AB295AU VF6SGFF24B2125086 15.07.2023-14.07.2024 

50.  AB980IJ VLGRMH90FM2019810 07.12.2023-06.12.2024 

51.  AB986IJ ZFA25000002608916 07.12.2023-06.12.2024 

 

Duke u nisur nga afati i mbarimit të siguracioneve të mjeteve të DPPGJ-së 

për “Shërbim i siguracioneve TPL-vë” kërkojmë realizimin e këtij shërbimi. 

Siguracionet e mjeteve duhet të jenë me afat vlefshmërie 1 -vjeçar. 

 

Per objektin ne reference. 

Njësia e Hartimit të Dokumentave, në hartimin e dokumentacionit të kësaj 

proçedure prokurimi, është mbështetur tek grupi i punes i ngritur per hartimin e 

nevojave, specifikimeve teknike, llogaritjen e fondit limit dhe kritereve te vecanta 

teknike, te procedures ne reference. 

Gjithashtu NJP eshte bazuar në nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor  DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE 

GJELBËRIMIT, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

nevojave, specifikimeve teknike, fond limit dhe kritereve te vecanta teknike nga 

grupi i punes se ngritur me urdher Nr. 243  dt.  03.02.2023. 

Data e hapjes së ofertave planifikuar date 27.02.2023 ora 11:00 

 www.app.gov.al 

 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:  Shqip. 

 Dokumentat pa pagesë. 

 

Njësia e prokurimit, bazuar në parashikimet ligjore dhe në objektin e prokurimit, 

vendosi kriteret e kualifikimit, të cilat gjejnë pasqyrim në Shtojcën perkatese të 

DST –ve, kritere, të cilat u konsideruan si të nevojshme për përmbushjen e 

kontratës, në përpjestim me përmasat dhe veçoritë e objektit që prokurohet dhe 

konkretisht, si më poshtë vijon:  

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet/Entet Kontraktore. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

http://www.app.gov.al/


b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarim, 

sipas shtojcës 9) 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

 

Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, njësia e prokurimeve bazuar 

në natyrën dhe përmasat e kontratës, specifikimet teknike , sasia e kerkuar e mallit, 

gjykon që pjesë e kritereve të vecanta për kualifikim të jenë dhe kriteret e tjera 

teknike, me qëllimin kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor ndër të tjera për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve teknike, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës, konkretisht njësia gjykon vendosjen e kritereve si vijon : 

 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2. 1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të deklaratave të xhiros vjetore 

ose vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit 

ushtrimore (2019,2020,2021) nga data e zhvillimit të procedurës, vlera mesatare e 

të cilës të jetë jo më e vogël se 39% e vlerës se parashikuar te kontrates. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit 

limit të kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Për të rritur pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka 

kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por 

gjithashtu duke i lënë mundësinë operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të 

arsyeshme të sjellin edhe vërtetimin.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar në Ligjin Nr. 8438, datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të të ardhurat”, i 

ndryshuar, neni 29. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  



Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, 

sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të 

këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё saktёsimin e kёtij 

përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 

(tre) viteve te fundit ushtrimore (2019,2020,2021) nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e 

LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. Për të rritur pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen 

dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin e 

kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i lënë mundësinë operatorëve që në 

cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe bilancet.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  Nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për 

Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore 

ne zbatim te tij. 

Kriteri do të konsiderohet i përmbushur edhe në rastet kur operatorët ekonomik zgjedhin 
të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2019, 2020, 2021) 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të 

cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar, për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë 



bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë 

duke iu referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: 

“Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese:  

"c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për 

dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: 

 

i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin 

ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; 

ii)  ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë 

periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; 

iii)  iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet 

të paraqesë bilancet siç kërkohet në pikën 2.2.2. 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, 

sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim 

shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme 

të ngjashme, në një vlerë jo më të vogël se 19 % të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 



Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori 

ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori 

ekonomik duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 41, pika 3 si dhe neni 55, 

pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% 

të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

 

Argumentimi si më lart. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për 

vlerën e kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore 

duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij 

marzhi  

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, 

sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 



origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim 

shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.2  Ofertuesi duhet të jete paisur me licensë profesionale per sherbimin objekt 

prokurimi, leshuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4/a, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të 

kontratës, autoriteti kontraktor duhet ti referohet një osë më shumë alternativave 

të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura 

nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a 

doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga 

autoritete të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Pas finalizimit te ketij procesi per pergatitjen e specifikimeve teknike, grupi i punes, 

bazuar në nenet 34 dhe 36 të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenet 12, 13 , nenin 45 pika  2 dhe neni 76 të VKM Nr.285/2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, filloj punën për përllogritjen e vlerës 

limit të kontratës objekt prokurimi, bazuar pikes b/ të nenin 76 të VKM-së nr.285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në 

përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet ti 

referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

 

 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe; 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 

4, pika 38/b të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë 



funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë 

duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i 

ofruar do të jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet 

të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që 

karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik 

apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e 

saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i 

punes, miratuar nga titullari i AK,bazuar ne parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 42 si dhe nenit 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë 

funksionale ose performance, apo dhe çdo standardi të kërkuar referuar 

procesverbalit te argumentuar nga grupi I ngritut nga Titullari I AK me Nr. 243    

Prot, date    03.02.2023  nenit 36,  të LPP, nenit 42 si dhe nenit 44 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Afati i sherbimit:  Sipas nevojave dhe kërkesës së Autoritetit Kontraktor per  

7 dite nga data e lidhjes se kontrates. 

Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. 

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të 

pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim. 

 

                           

1. Albana Liko    Person pergjegjes per prokurim, ekonomiste 

2. Aida Kila   Anetare , Jurist 

3. Migen Mehmetaj Anetar (jurist)  

4. Ervisa Krrusa        Anetare (inxh.gjeomjedisi)Specialist fushe 

5.Anisa Hamza            Anetare  (ekonomiste)  

 


